ACTA EJO DE SALARIOS.- En la ciudad de Montevideo, el 6 de febrero de 2017,
%ﬁ@sejo de Salarios del Grupo N° 10: “Comercio en general”, Subgrupo 01
«“Tiendas” integrado por los Delegados del Poder Ejecutivo: Soc. Andrea Badolati, Lic.
Marcelo Terevinto, Dra. Jimena Ruy- Lopez; Delegados de los Trabajadores: por FUECYS
(Federacién Uruguaya de Empleados del Comercio y de Servicios), representada en este
acto por los Sres. Favio Riverén y Miguel Eredia ; Delegados Empresariales: la Camara
Nacional de Comercio y Servicios del Uruguay, representada en este acto por el Cr. Hugo
Montgomery y el Dr. Diego Yarza.
SE DEJA CONSTANCIA QUE:
PRIMERQ: Se procede a fijar el porcentaje de incremento correspondiente al segundo
ajuste salarial, en aplicacién de lo dispuesto en el Acuerdo suscrito el 15 de diciembre de
2016.
SEGUNDO: En virtud de lo establecido en la cldusula Quinta del referido Convenio, el
aumento salarial que regira a partir del 1° de enero de 2017 serd de 4,25% para todos
los salarios nominales mensuales.
|\ TERCERO: En funcién del presente ajuste, los salarios minimos nominales del subgrupo a
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partir del 1° de enero de 2017 son los siguientes:

} CATEGORIAS

| \
\SECCI(f)N ADMINISTRACION Y COMPRAS 01/01/2017

. ,}\:\ Cadete 18.595
A X Telefonista 18.595
ﬁ_é;:‘j\;Auxﬂiar de Tercera 18.595
\S\\ \:\ﬁuxﬂiar de Segunda 20.324
: -‘:\Alxiliar de Primera 22.608
Informante 21.586
Cobrador/a 21.586
Digitador/a de Sistemas 20.324
Operador/a de Sistemas 23.309
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Relacionista

Tenedor/a de Libros

Auxiliar de Caja

Cajero/a de Segunda

Cajero/a de Primera Categoria
Cajero/a de Caja Principal (con menos de 5 cajas)
Cajero/a de Caja Principal

Cajero/a General

Quebranto de Caja

Sub Jefe/a o Encargado de Escritorio
Jefe/a de Escritorio

Jefe/a de Compras

Comprador/a
{SECCI@N VENTAS

Cadete

Ascensorista

\ %;dedor/a de Primera Categoria
.“-V;ndedor/ a Encargado
Sub Jefe/a o Encargado de Seccién
Jefe/a de Seccién

Gerente/a o Encargado/a de Sucursal

W

22.608
25.821
20.324
20.324
21.586
25.821
29.307
32.103

1390
29.307
32.103
32.103

25.821

18.595
18.595
18.595
19.615
20.324
22,608
25.821
25.821
29.307

32.103




SECCION EMPAQUE

Auxiliar

Empaquetador/a
SECCION EXPEDICION

Cadete o Ayudante de Chofer
Chofer

Clasificador/a de Envios

Sub Jefe/a

Jefe/a o Encargado/a
, SECCION DEPOSITO, MARCADO, DISTRIBUCION Y RESERVA

Auxiliar de Tercera Categoria (1 afio)
Auxiliar de Segunda

: ( uxiliar de Marcas de Primera Categoria
Elevadorista
Clasificador/a de Envios

{K\ . Pedn de Marcas de Segunda Categoria

\R & ~ Peédn de Primera Categoria
20NN Sub jefe/a Encargado/a
A R
N Jefera
a,_/}\
VENTAS AL POR MAYOR
Vendedor/a de Plaza
Vendedor/a Viajante
SECCION MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA ;
7.5

18.595

20.324

18.595
21.586
21.586
22.608

25.821

18.595
19.615
20.324
20.324
21.586
18.595
20.324
22.608

25.821

18.595

18.595
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Limpiador/a

Pedn de Limpieza y Mantenimiento de Segunda Categoria
Pedn de Primera Categoria

Peon Especializado

Sereno

Oficial

Electricista

Jefe/a de Mantenimiento
SECCION DE VIDRIERIAS Y DECORACION

Ayudante de Vidrierista
Dibujante
Vidrierista

Vidrierista Jefe/a

TALLERES DE ARREGLO DE PRENDAS DE VESTIR DE HOMBRES,
DAMAS, NINOS Y BEBES, ANEXOS A LOS DE VENTAS AL POR
MENOR

Aprendiz

Medio Oficial

TALLERES DE CONFECCION DE PRENDAS DE VESTIR DE
HOMBRES, DAMAS, NINOS Y BEBES

Ayudante o Cadete
Encimador
Planchador A

Medio Oficial \

18.595

18.595

18.595

18.595

18.595

19.400

21.008

21.008

18.595

19.031

21.008

22.649

18.595
19.982

21.586

18.595

19.241

20.324

21.586



Oficial
Cortador/a

Modelista

TALLERES DE RELOJERIA ANEXOS A LOS DE VENTAS AL POR
MENOR

Aprendiz

Aprendiz Adelantado
Medio Oficial

Oficial

Encargado/a
Receptor/a

Auxiliar de Receptor/a

TALLERES DE JOYERIA ANEXOS A LOS DE VENTAS AL POR
MENOR

prendiz

\z:prendiz Adelantado
~ edio Oficial
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Oficial

“. \ Encargado/a
‘;\-SI?ALLER DE PELETERfA ANEXOS A LA VENTA AL POR MENOR
W,

Cadete Aprendiz
Medio Oficial Cortador/a
Clavador/a

Oficial Cortador/a

22.608
22.608

25.821

18.595
19.616
20.702
25.126
27.637
19.701

18.595

18.595
19.615
20.702
26.517

29.170

18.595
35.974
33.622

41.495



Oficial Maquinista 33.622

Medio Oficial Maquinista 30.986
Oficial Forrador/a 30.986
Medio Oficial Forrador/a 21.861
Percalinador/a 21.861
Aprendiz 18.595
Ayudante de Taller 21.861
Encargado de Conservacién 30.986

CUARTO: De acuerdo a lo establecido en la cldusula 4 del Acuerdo de 15/12/2016, los
valores de las franjas referidas son los siguientes:
I) PRIMERA FRANJA: Salarios de hasta $16:654 193cC
{F3an o0y
IT) SEGUNDA FRANJA: Salarios superiores a $1-6-654 pero de hasta $19:192.

IIT) TERCERA FRANJA: Salarios superiores a $

, se firman 6 ejemplares del mismo tenor en el lugar y fecha arriba indicados. L
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